12. Beatissima ergo Virgo Maria tantam gratiae obtinuit plenitudinem, ut esset propinquissima Auctori gratiae, qui ex ea accepit humanam naturam ; ita quod Eum, qui est plenus omni gratia, in se reciperet et, Eum pariendo, quodammodo gratiam ad omnes derivaret. Et ideo prae ceteris maiorem debuit a Christo gratiae plenitudinem obtainere. B. Virgo dicitur fuisse plena gratia per comparationem ad ipsam ; quia sc. habebat gratiam sufficientem ad statum illum ad quem erat electa a Deo, ut sc. esset Mater Unigeniti eius. Rationabiliter ergo creditur, quod illa, quae genuit Unigenitum a Patre, plenum gratiae et veritatis, prae omnibus aliis maiora privilegia gratiae acceperit. In via itaque D. Thomae, Beata Virgo ita fuit plena gratiae, ut et ab omni peccati labe fuerit praeservata et ab omni corruptione carnis liberata : ita, quod in initio suae existentiae fulget eius *Immaculata Conceptio*, atque in termino suae vitae mortalis refulget gloria eiusdem in *coelum Assumptio*¹.

¹ III. q. 7. a. 10. ad 1. — q. 27. a., 1., 2. 4. et 5. — *Exposit.* in *Angel. Salutat.* opusc. 6. edit. VIVES, cap. 1. et 2.

CAPUT DECIMUM QUARTUM

Quaenam et qualis sit Immaculata Conceptio Beatissimae Virginis solemniter ex cathedra ab Ecclesia definita dogma fidei.

I

Definitum catholicae fidei dogma de Immaculata Conceptione omnino cohaeret cum Mysterio Incarnationis Filii Dei decreto post praevisionem peccati primorum parentum.

Textus Bullae dogmaticae. — Pius IX., in ipsamet *Constitutione*, qua definitur Beatissimae Virginis Mariae *Immaculata Conceptio*, ita ad litteram facit exordium : « Ineffabilis Deus, cuius viae misericordia et veritas, cuius voluntas omnipotentia, et cuius sapientia attingit a fine usque ad finem fortiter et disponit omnia suaviter, cum ab omni aeternitate *praeviderit* luctuosissimam totius humani generis ruinam ex Adami transgressione derivandam, atque in mysterio a saeculis abscondito primum suae bonitatis opus *decreverit* per Verbi Incarnationem sacramento occultiore completere, ut contra misericors suum propositum homo diabolicae iniquitatis versutia actus in culpam non periret ; et quod in primo Adamo casurum erat, in secundo felicius erigeretur, ab initio et ante saecula Unigenito Filio suo *Matrem*, ex qua caro factus in beata temporum plenitudine nasceretur, *elegit atque ordinavit*, tantoque prae creaturis universis est prosecutus amore, ut in illa una sibi propensissima voluntate complacuerit. Quapropter illam longe ante omnes angelicos spiritus cunctosque sanctos colestium omnium charismatum copia de thesauro Divinitatis deprompta cumulavit, ut ipsa ab omni prorsus peccati labore semper libera ac tota pulchra et perfecta, eam innocentiae et sanctitatis plenitudinem prae se ferret, qua maior sub Deo nullatenus intelligitur, et

quam praeter Deum nemo assequi cogitando potest. Et quidem decebat omnino, ut perfectissimae sanctitatis splendoribus semper ornata fulgeret, ac vel ab ipsa originalis culpae labe plane immunis amplissimum de antiquo serpente triumphum referret tam venerabilis Mater, cui Deus Pater unicum Filium suum, quem de corde suo aequalem sibi genitum tamquam seipsum diligit, ita dare disposuit, ut natura-liter esset unus idemque communis et Patris et Virginis Filius, et quam ipse Filius substantialiter facere sibi Matrem elegit, et de qua Spiritus Sanctus voluit et operatus est, ut conciperetur et nasceretur Ille, de quo Ipse procedit. » Ex quibus habetur :

1º Firmum ac solidum fundamentum, cui innititur et ex quo infertur doctrina revelata de Beatissimae Virginis *Immaculata Conceptione*, esse ipsummet pietatis *mysterium Incarnationis* Filii Dei, atque *praecelsam Virginis electionem* ut esset Mater ex qua Verbum Dei caro factum in plenitudine temporum nasceretur.

2º *Immaculatam Virginis Conceptionem* esse intime conexam cum ipsamet Dei Matris dignitate. Unde in Bulla dogmatica *Ineffabilis Deus* statim post adiungitur : « Quam originalem augustae Virginis innocentiam cum admirabili eiusdem sanctitate, praecelsaque Dei Matris dignitate omnino cohaerentem Catholica Ecclesia, quae a Sancto semper edocta Spiritu columna est ac firmamentum veritatis, tamquam doctrinam possidens divinitus acceptam et coelestis revelationis deposito comprehensam multiplici continenter ratione splendidisque factis magis in dies explicare, proponere ac fovere nunquam destitit. »

3º Mysterium autem Incarnationis Filii Dei fuisse decreatum ab omni aeternitate, non quidem *ante* praevisionem peccati Adami, sed *post* praevisionem totius humani generis ruinae ; ruinae, inquam, luctuosissimae ex Adami transgressione in omnes Adami filios derivandae. Quapropter sapienter Angelicus Doctor docuerat, III. q. 1. a. 3. : « Ea enim quae ex sola Dei voluntate proveniunt supra omne debitum creaturae, nobis innotescere non possunt nisi quatenus in Sacra Scriptura traduntur, per quam divina voluntas nobis

innotescit. Unde, cum in Sacra Scriptura ubique Incarnationis ratio ex peccato primi hominis assignetur, convenientius dicitur Incarnationis opus ordinatum esse a Deo in remedium contra peccatum; ita quod, peccato non existente, Incarnatio non fuisset. Quamvis potentia Dei ad hoc non limitetur; potuisset enim, etiam peccato non existente, Deus incarnari. »

4º Consequenter, electionem Beatissimae Virginis Mariae ad altissimam Dei Matris dignitatem fuisse factam a Deo, Patre et Filio et Spiritu Sancto, etiam « cum ab omni aeternitate *praeviderit* luctuosissimam totius humani generis ruinam ex Adami transgressione derivandam ». Elegit itaque Deus ab initio et ante saecula Virginem Matrem, ex qua Unigenitus Filius suus in plenitudine temporis nasceretur, non ante praevisionem peccati Adami, sed post peccatum Adami iam praevisum; etenim uno et eodem decreto decrevit Deus et Verbi Incarnationem et Verbi Incarnati Matrem. Unde in Bulla *Ineffabilis Deus* etiam asseritur: « Atque idcirco vel ipsissima verba, quibus Divinae Scripturae de Increata Sapientia loquuntur, eiusque sempiternas origines repraesentant, consuevit (Ecclesia) tum in ecclesiasticis officiis, tum in sacrosanta liturgia adhibere et ad illius Virginis primordia transferre quae uno eodemque decreto cum Divinae Sapientiae Incarnatione fuerant praestituta. »

5º Uno igitur eodemque decreto post praevisionem peccati primorum parentum decrevit ab aeterno Deus primum suae bonitatis opus per Verbi Incarnationem Matrisque Verbi Incarnati electionem perficere ac complere, « ut contra misericors suum propositum homo, diabolicae iniquitatis versutia actus in culpam, non periret, et quod in primo Adamo casurum erat, in secundo felicius erigeretur ». Unde Apostolus, I. Cor. cap. 15: « Factus est primus homo Adam in animam viventem, novissimus homo Adam in spiritum vivificantem. Sed non prius quod spirituale est, sed quod animale; deinde, quod spirituale. Primus homo, de terra terrenus; secundus homo, de coelo colestis. Qualis terrenus, tales et terreni; et qualis colestis, tales et coelestes. Igitur, sicut portavimus imaginem terreni, portemus et

imaginem coelestis. » Quod declarans D. Thomas, *I. Cor.* cap. 15, lect. 7. : « Duo sunt, inquit, principia humani generis. Unum, secundum vitam naturae, sc. Adam ; aliud, secundum vitam gratiae, sc. Christus. Sed *animalitas* est derivata in omnes homines a primo principio, sc. Adam. Ergo constat, quod multo amplius a secundo principio, sc. Christo, *spiritualitas* detrahitur in omnes homines. Novissimus vero Adam, id est Christus, dicitur *novissimus* ; quia Adam inducit unum statum, sc. *culpae* ; Christus vero, *gloriae et vitae*. Unde, cum post statum istum nullus alius sequatur in vita ista, ideo dicitur *novissimus*.... Secundus homo dicitur de coelo, non quod attulerit corpus de coelo, cum de terra assumpserit, sc. de corpore Beatae Virginis ; sed quia Divinitas, quae naturae humanae unita est, de coelo venit, quae fuit prior quam Corpus Christi. ... Possumus dupliciter conformari homini coelesti : in vita sc. gratiae et gloriae ; et una est via ad aliam ; quia sine vita gratiae non pervenitur ad vitam gloriae. ... Ut ergo possimus esse colestes, id est, pervenire ad vitam gloriae, *portemus imaginem coelestis* per vitam gratiae. Coloss. 3, 9 : *Exuentes veterem hominem, induite novum hominem*, sc. Christum. Rom. 8, 29 : *Quos praescivit et praedestinavit conformes fieri imagini Filii sui*. Sic ergo debemus conformari coelesti in vita gratiae, quia alias non perveniemus ad vitam gloriae. »

II

Definitum catholicae fidei dogma de Immaculata Conceptione non est conceptio Beatae Virginis ante infusionem animae rationalis, neque sanctificatio eius ante animationem, sed sanctificatio Beatissimae Virginis postquam cuncta eius perfecta sunt, scilicet et corpus et anima; id est, in primo momento suae animationis seu in primo instanti temporis suae existentiae personalis.

Ita Constitutio dogmatica, qua definitur Beatissimae Virginis Mariae Immaculata Conceptio, ad litteram habet :

« Quoniam vero quae ad cultum pertinent, intimo plane vinculo cum eiusdem obiecto conserta sunt, neque rata et fixa manere possunt, si illud anceps sit et in ambiguo versetur, idcirco Decessores Nostri Romani Pontifices omni cura *Conceptionis cultum* amplificantes, illius etiam *obiectum ac doctrinam* declarare et inculcare impensissime studuerunt. Etenim clare aperteque docuere festum agi de Virginis Conceptione, atque uti falsam et ab Ecclesiae mente alienissimam proscripserunt illorum opinionem, qui non *Conceptionem ipsam*, sed *sanctificationem* ab Ecclesia coli arbitrarentur et affirmarent. Neque mitius cum iis agendum esse existimarunt, qui ad labefactandam de Immaculata Virginis Conceptione doctrinam, excogitato inter primum atque alterum Conceptionis instans et momentum discrimine, asserebant celebrari quidem *Conceptionem*, sed non pro primo instanti atque momento. Ipsi namque Praedecessores Nostri suarum partium esse duxerunt et Beatissimae Virginis Conceptionis festum et *Conceptionem pro primo instanti* tamquam verum cultus obiectum omni studio tueri ac pro pugnare. Hinc decretoria plane verba, quibus Alexander VII, Decessor Noster sinceram Ecclesiae mentem declaravit inquiens : *Sane, vetus est Christi fidelium erga eius Beatissimam Matrem Virginem Mariam pietas sentientium eius animam primo instanti creationis atque infusionis in corpus fuisse speciali Dei gratia et privilegio, intuitu meritorum Iesu Christi eius Filii, humani generis Redemptoris, a macula peccati originalis praeservatam immunem, atque in hoc sensu eius Conceptionis festivitatem solemni ritu colentium et celebrantium.* »¹ Circa quod notare oportet :

I^o Ut enim ad hoc idem propositum distinguit Benedictus XIV. : « Conceptio duplice accipi potest : vel enim est *activa*, in qua sancti Beatae Virginis parentes opere maritali invicem convenientes praestiterunt ea, quae maxime spectabant ad ipsius corporis formationem, organizationem et dispositionem ad recipiendam animam rationalem a Deo

¹ ALEXANDER VII. Const. *Sollicitudo omnium Ecclesiarum*, 7. dec. 1661.

infundendam ; vel est *passiva*, cum rationalis anima cum corpore copulatur. Ipsa animae infusio et unio cum corpore debite organizato vulgo nominatur *Conceptio passiva*, quae sc. fit illo ipso instanti, quo rationalis anima corpori omnibus membris ac suis organis constanti unitur. Non hic de *activa Conceptione* sermo est, sed de *passiva*; quae pura et immaculata fuisse dicitur. Beata enim Virgo ab originali labe fuit immunis, et a communi omnium hominum contagione libera per gratiam sanctificantem, quam Deus illi indidit in primo Conceptionis momento, cum anima corpori iam membris suis instructo unita fuit ¹. »

2º *Conceptio* autem quae *activa* denominatur, se habet ex parte parentum Beatissimae Virginis, et totum illud complexitur temporis spatium quod intercedit inter actum parentum quo proles generatur et in ventre matris concipitur, atque momentum temporis quando proles concepta animatur. De huiusmodi *Conceptione* loquitur semper ac constanter D. Thomas, dum *III. Sent. dist. 3. q. 1. a. 1.* quaerit : *Utrum Beata Virgo fuerit antea sanctificata quam conceptio eius finiretur?* Et respondet : « Ad primam ergo quaestionem dicendum, quod nullo modo in parentibus sanctificari potuit, neque etiam in ipso actu conceptionis eius. Conditio enim spiritualis a parentibus in prolem non transit, nisi sit *ad naturam* pertinens ; ut *grammatica patris* in *filium* non transit, quia perfectio personalis est. Unde et *sanctificatio* parentum in Beatam Virginem transfundi non potuit, nisi curatum esset in eis non solum id quod personae est, sed etiam id quod est *naturae*, in quantum huiusmodi : quod quidem Deus facere potuit, sed non decuit. Perfecta enim *naturae* curatio ad perfectionem gloriae pertinet ; et ideo sic in statu viae parentes eius curati non fuerunt, ut prolem suam sine *originali peccato conciperent* ; et ideo Beata Virgo in *peccato originali fuit concepta*. Propter quod B. Bernardus in *Epistola ad Canonicos Lugdunenses* scribit *Conceptionem illius celebrandam*

¹ BENEDICTUS XIV., *De festis B. Mariae Virginis*, cap. 15. De festo Conceptionis B. Virg. die 8. decemb.

non esse, quamvis in quibusdam ecclesiis ex devotione celebretur, non considerando Conceptionem, sed potius sanctificationem; quae quando determinate fuerit, incertum est. » De huiusmodi Conceptione loquitur quoque D. Thomas, cum in *Quodlibeto VI.* a. 7. quaerit : *Utrum liceat celebrare Conceptionem Dominae nostrae?* Et respondebat, dicendum similiter, videlicet, quod « eius Conceptio non est celebranda ». Quare ita? Quoniam agitur de *conceptione* proliis quae praecedit infusionem animae rationalis. Unde ait : « Creditur enim, quod cito post *conceptionem* et *animae infusionem* fuerit sanctificata. » De huiusmodi Conceptione Beatissimae Virginis ante animae eius infusionem manifestum est quod etiam loquitur D. Thomas, quando in *III. q. 27. a. 2.* quaerit : *Utrum Beata Virgo fuerit sanctificata ante animationem?* Et inter argumenta quae afferruntur ad concludendum, quod B. Virgo sanctificata fuerit ante animationem, istud in tertio loco opponitur : « Sicut dictum in a. 1^o, non celebratur festum nisi de aliquo Sancto. Sed quidam celebrant festum Conceptionis Beatae Virginis. Ergo videtur, quod in *ipsa sua Conceptione* fuerit sancta; et *ita quod ante animationem* fuerit sanctificata ». Ac D. Thomas respondet : « Ad *tertium* dicendum, quod licet Romana Ecclesia Conceptionem Beatae Virginis non celebret, tolerat tamen consuetudinem aliquarum ecclesiarum illud festum celebrantium. Unde talis celebritas non est totaliter reprobanda. Nec tamen per hoc, quod festum Conceptionis celebratur, datur intelligi, quod in sua Conceptione fuerit sancta; sed quia quo tempore sanctificata fuerit, ignoratur, celebratur *festum sanctificationis eius potius quam Conceptionis in die Conceptionis eius.* »

3^o Cum ergo Conceptio, de qua S. Thomas loquitur et quam celebrare Angelicus Doctor constanter negat, sit Conceptio quae dicitur *activa*, id est, Conceptio Beatissimae Virginis ante animationem, iure merito distinguit inter *Conceptionem ipsam atque sanctificationem*; aliter dicere oporteret Beatissimam Virginem fuisse sanctificatam vel in suis parentibus vel in carne sua ante animationem. Et si quocumque modo ante animationem Beatissima Virgo

sanctificata fuisse, iam personaliter non indiguisset redemptione et salute quae est per Christum.

4º Iure quoque merito docet D. Thomas : « Nec tamen per hoc quod festum Conceptionis celebratur, datur intelligi quod in sua Conceptione fuerit *sancta*; sed quia quo tempore sanctificata fuerit, ignoratur, celebratur *festum sanctificationis* eius potius quam *Conceptionis* in die Conceptionis ipsius. » Etenim nihil celebratur ab Ecclesia nisi quod est sanctum; si autem celebraretur festum Conceptionis Beatissimae Virginis *in die* Conceptionis ipsius, tunc Beatissima Virgo in ipsa sua Conceptione quae vocatur *activa*, fuerit *sancta*; « et ita (addit Angelicus Doctor) quod ante animationem fuerit *sanctificata* »; « et ita non indiguisset redemptione et salute quae est per Christum » ipsamet Virginis persona quae constituitur ex unione substantiali animae et corporis, ac proinde post animationem ordine naturae.

5º Verum enim vero, tempore S. Thomae, licet Romana Ecclesia Conceptionem Beatissimae Virginis non celebrabat, tolerabat tamen consuetudinem aliquarum ecclesiarum illud festum celebrantium. « Unde (infert D. Thomas) talis celebritas non est *totaliter reprobanda*. » Erat quidem reprobanda; sed non totaliter. Reprobanda enim: quia S. Bernardus reprobaverat; quia D. Thomas ipse videtur etiam reprobare, dum negat talem Conceptionem esse celebrandam; quia, iuxta mentem plurium theologorum hanc celebritatem propugnantium, per hoc quod festum Conceptionis celebrabatur, dabatur intelligi quod Beata Virgo in sua *Conceptione activa* fuerit *sancta*; id est, sanctificata in parentibus, sanctificata antequam eius generatio finiretur, sanctificata in carne sua, sanctificata quocumque modo ante animationem; ideoque reprobanda, quia B. Virgo, ita sanctificata ante ipsam constitutionem suae propriae personae, iam non indiguisset ratione suae personae redemptione et salute, quae est per Christum. Attamen *non totaliter reprobanda*; quia Romana Ecclesia, etsi non celebrabat huiusmodi Conceptionem, tolerabat *consuetudinem* aliquarum ecclesiarum illud festum celebrantium; quia talis celebritas poterat in bono ac recto sensu explicari, non quidem intelligendo

Conceptionem ante animationem, sed post Virginis animationem. Quonam tempore? « Quo tempore sanctificata fuerit, ignoratur » : respondet D. Thomas. Verumtamen, quocumque tempore post animationem Beatissima Virgo sanctificata fuerit, etiam in primo temporis momento, dicenda abs dubio erat *Sancta* in sua Conceptione passiva et adaequate sumpta. Unde :

6º Quando autem iam Romana Ecclesia Conceptionem Beatissimae Virginis incepit celebrare, tunc Romani Pontifices clare et aperte docuerunt festum agi de Virginis Conceptione post animationem et « *Conceptionem pro primo instanti tamquam verum cultus obiectum omni studio tueri et propugnare* ». Nimirum : « Eius animam primo instanti creationis atque infusionis in corpus fuisse speciali Dei gratia et privilegio, intuitu meritorum Iesu Christi eius Filii, humani generis Redemptoris, a macula peccati originalis praeservatam immunem, atque *in hoc sensu* eius Conceptionis festivitatem solemni ritu colentium et celebrantium. » Atque in hoc sensu, quatenus sc. agitur de primo instanti temporis quo anima Beatissimae Virginis Mariae fuit simul et creata et infusa in corpus et per gratiam iustificantem sanctificata, nullum excogitandum discrimen inter primum atque alterum Conceptionis instans et momentum, neque inter Conceptionem ipsam et sanctificationem ; nam verum cultus obiectum, dum Ecclesia celebrat Immaculatam Beatissimae Virginis Conceptionem, est Conceptio ipsa, quae vocatur passiva et adaequate sumpta, pro primo instanti temporis sanctificata et sancta ; ideoque, a macula peccati originalis praeservata immunis.

7º Distinguere tamen oportet inter Conceptionem Domini Nostri Iesu Christi et Conceptionem Beatissimae Virginis Matris eius : utraque Conceptio, sancta ; utraque, Immaculata ; at non eodem modo ; nam in Christo est similiter sancta et immaculata tam Conceptio *activa* quam *passiva* ; et in Beatissima Virgine Matre Christi solummodo est sancta atque immaculata conceptio *passiva* adaequate sumpta, non autem conceptio *activa*, nec *ipsa passiva* inadaequate sumpta quae praecedit tempore animationem carnis per animam ratio-

nalem. Christus Dominus fuit sanctus et in sua origine ab omni peccato immunis *vi ipsius Conceptionis*; Beatissima Virgo Mater eius fuit quoque sancta et in primo instanti suae Conceptionis passivae adaequate sumptae ab omni labore originalis culpae praeservata immunis, non quidem *vi ipsius Conceptionis*, sed *vi privilegii* ex meritis Christi Redemptoris concessi. Et hoc est quod D. Thomas docet, III. q. 14. a. 3. ad 1. : « *Caro Virginis concepta fuit in originali peccato* ». Et ibid. q. 31. a. 7. : « *Corpus Beatae Virginis totum fuit in originali peccato conceptum*, ut supra dictum est, q. 27. a. 2. ad 2. » Atque in ista famosa responsione ad 2. nihil aliud necessario exprimitur, neque aliud intendit Angelicus Doctor significare, nisi differentiam inter utramque Conceptionem, cum ait : « ... Et ideo sub Christo, qui salvari non indiguit, tamquam universalis Salvator, maxima fuit Beatae Virginis puritas. Nam Christus *nullo modo* contraxit originale peccatum, sed in *ipsa sua conceptione activa*, nam D. Thomas semper loquitur de ista, etiam cum de B. Virgine loquitur) fuit sanctus, secundum illud Luc. 1, 35 : *Quod ex te nascetur Sanctum, vocabitur Filius Dei.* »

8º Igitur Beatissima Virgo Maria, Dei Genitrix et divinae gratiae Mater, fuit speciali Dei gratia et privilegio, intuitu meritorum Iesu Christi eius Filii, humani generis Redemptoris, a macula peccati originalis praeservata immunis ; fuit ergo sanctificata et sancta in primo instanti creationis atque infusionis animae eius in corpus, quod est primum et unum et idem temporis momentum suae animationis suaeque propriae et personalis existentiae. Unde animatio non praecessit *ordine temporis* infusionem gratiae sanctificantis in animam ; bene tamen *ordine naturae* ; quemadmodum de angelis, quos, secundum Augustinum et D. Thomam, « Deus sanctificavit simul in eis condens naturam et largiens gratiam », tradit ipse Angelicus Doctor, I. q. 62. a. 3. ad 1. : « *Dicendum, quod informitas illa angeli potest intelligi vel per comparationem ad formationem gloriae, sic praecessit tempore* informitas formationem ; vel per comparationem ad formationem gratiae, et sic non praecessit *ordine temporis*,

sed ordine naturae; sicut etiam de formatione corporali Augustinus ponit., I. Super Genesim ad litteram, cap. 15. » Ita pariter prima sanctificatio Beatissimae Virginis fuit simul tempore atque ipsius animatio; animatio autem eius, licet non praecesserit tempore sanctificationem animae, praecessit tamen ordine naturae. Prius namque prioritate naturae est animam B. Virginis a Deo creari, quam in corpus infundi; et prius est ipsam in corpus infundi, quam corpus animari; et prius est corpus per animam animari, quam animam per gratiam sanctificari; quamvis huiusmodi omnia sint simul in uno eodemque momento temporis.

III

Definitum catholicae fidei dogma de Immaculata Conceptione est ipsamet persona Beatissimae Virginis Maria, ex substantiali unione animae et corporis iam perfecte constituta, atque in primo instanti suae propriae existentiae personalis ab omni originalis culpe labe praeservata immunis.

§ 1

Bullae dogmaticae textus. — *a) « Hinc decretoria plane verba, quibus Alexander VII., Decessor Noster, sinceram Ecclesiae mentem declaravit, inquiens: Sane, vetus est Christi fidelium erga eius Beatissimam Matrem Virginem Mariam pietas sentientium eius animam primo instanti creationis atque infusionis animae in corpus fuisse speciali Dei gratia et privilegio, intuitu meritorum Iesu Christi, eius Filii, humani generis Redemptoris, a macula peccati originalis praeservatam immunem, atque in hoc sensu eius Conceptionis festivitatem solemnni ritu colentium et celebrantium. » b) « Constitutiones et decreta a Romanis Pontificibus Praedecessoribus Nostris, et praincipue a Sixto IV., Paulo V., et Gregorio XV. edita in favorem sententiae asserentis: Animam Beatae Mariae Virginis in sui creatione et in corpus infusione, Spiritus Sancti gratia donatam, et a peccato originali praeservatam,*

fuisse... » c) « Definimus doctrinam, quae tenet Beatissimam Virginem Mariam in primo instanti sueae Conceptionis fuisse... ab omni originalis culpae labe praeservatam, esse a Deo revelatam. »

Quot et quanta sub nomine peccati originalis veniant intelligenda. — 1º Ut supra ex professo manet declaratum, peccatum originale contraponitur ad originalem iustitiam; iustitia vero originalis in qua primus homo fuit constitutus et, secundum Augustinum et D. Thomam, creatus, plurima gratuita et supernaturalia dona completebatur, nimirum: Subiectiōnē: a) mentis, id est, voluntatis et intellectus, Deo; b) inferiorum virium, rationi; c) et corporis, animae. Prima autem subiectio erat causa et secundae et tertiae. Quamdiu enim ratio manebat Deo subiecta, inferiora ei subdebantur. Atque nec illa subiectio corporis ad animam, nec inferiorum virium ad rationem, erat pure naturalis; ac perinde nec illa prima subiectio, qua ratio Deo subdebatur, erat tantummodo secundum naturam, sed etiam secundum supernaturale donum gratiae. Unde, tametsi *iustitia originalis* dicat plus quam *gratia gratum faciens*, gratia tamen sanctificans seu *gratum faciens* erat velut *radix iustitiae originalis*; et *iustitia originalis* se habebat quasi *gratia quaedam gratis data et fundata super gratiam gratum facientem*¹.

2º Quapropter, cum peccatum originale formaliter sit *carentia originalis iustitiae* in humana natura ex primis parentibus per viam generationis ad nos usque derivata, idcirco peccatum originale est *peccatum naturae*; et sicut natura humana ex multis partibus componitur, ita multa conveniunt ad originale peccatum, sc. *defectus* diversarum partium humanae naturae; et tale peccatum *naturae* est *personae* secundum naturam quam ab alio traxit per originem; et ideo omnes defectus in natura proliis inventi, derivati a peccato primi parentis, habent rationem peccati originalis, dummodo sit in subiecto quod sit susceptivum culpae; vel respondent peccato originali ut poena concomitans².

¹ I. q. 105.

² *De Malo*, q. 4. a. 2. et q. 5. a. 4.

3º Omnes ac singuli defectus qui, provenientes ex parentia seu privatione originalis iustitiae, comprehenduntur, sive secundum rationem culpae sive secundum rationem poenae, sub nomine peccati originalis, eodem modo traducuntur ex Adamo in posteros quomodo traducitur humana natura ; quae quidem traducitur non quidem secundum se totam, sed secundum aliquam sui partem, sc. secundum *carnem*, cui Deus animam infundit ; et sic, sicut anima divinitus infusa pertinet ad naturam humanam ab Adam derivatam, propter *carnem* cui coniungitur, ita et defectus praedicti pertinent ad animam propter *carnem* quae ab Adam propagatur, non solum secundum corpulentam substantiam, sed etiam secundum seminalem rationem ; id est, non solum *materialiter*, sed sicut ab *activo principio* ; sic enim filius accipit a patre naturam humanam. Unde peccatum originale fuit quidem in ipso Adamo, sicut in *prima causa principali* ; in semine autem corporali est peccatum originale sicut in *causa instrumentalis*, eo quod per virtutem activam seminis traducitur peccatum originale in prolem simul cum natura humana. Et hoc est, quod vocatur *infectio carnis*, ex qua maculatur anima, et contagio originalis peccati natura et persona hominis ex Adam per viam generationis descendenter inquinatur¹.

¹ *De Malo*, q. 4. a. 1. — I-II. q. 33. a. 1. — Et CAIETANUS, In I-II. q. 81. a. 4. ad hoc propositum diversos textus D. Thomae declarat atque in harmonia esse ostendit ita scribens : « In a. 4. eiusdem 81. quaestonis in responsione ad 2. : *Caro non inficit animam, nisi in quantum est principium activum in generatione*, dubium occurrit; quia Auctor (D. Thomas) II. Sent. dist. 30. q. 1. a. 2. ad 3. et 5., et hic in a. 1. ad 4. tenet animam infici *ex carne* quae est *pars geniti*, quam constat non esse principium activum in generatione ; nunc vero dicit, quod caro non inficit nisi in quantum est principium activum in generatione. Non enim stant haec duo simul. — Ad hoc dicitur, quod *carnis* nomine quatuor accipere possumus : *corpus paternum*, ex quo deciditur semen ipsum ; *semen*, secundum virtutem activam in spiritu spumoso ; *carnem*, quae fit pars prolixis in ipsa unione ad animam ; et *carnem*, ut perseverantem in prole. Et retrogrado ordine procedendo, *caro perseverans* inficit animam mediante proprio consensu, dum *concupiscit adversus spiritum*. *Caro* vero in unione, ut

4º Quae quidem dilucide ita a D. Thoma declarantur : « *Peccatum originale* dicitur *peccatum totius naturae*, sicut *peccatum actuale* dicitur *peccatum personale*. Unde, quae est comparatio peccati actualis ad unam personam singularem, eadem est comparatio peccati originalis ad *totam naturam humanam* traditam a primo parente, in quo fuit peccati initium, et per cuius voluntatem in omnibus originale peccatum voluntarium reputatur. Sic ergo originale peccatum est in anima, in quantum pertinet ad humanam naturam. Humana autem natura traducitur a parente in filium per traductionem *carnis*, cui postmodum anima infunditur ; et ex hoc *infectionem* incurrit, quod fit cum carne traducta *una natura*. Si enim non uniretur ei ad constituendam naturam, sicut angelus unitur corpori assumpto, *infectionem* non reciperet. Sicut in natura Adae erat natura omnium nostrum originaliter, ita et peccatum originale, quod in nobis est, erat in illo peccato originali originaliter. Nam peccatum originale, ut dictum est, per se recipit *natura, anima* vero ex consequenti¹. »

5º Anima igitur rationalis recipit infectionem ex hoc, quod unitur carni infectae cum qua fit *una natura*, atque ex ista unione substantiali animae et corporis resultat constituta *persona* huius unius naturae infectae ; ex qua quidem naturae *corruptionem*, in se *virtutem peccati*, ex quo causata est, continente, oriuntur ac traducuntur per actum naturae, qui est carnis propagatio, omnia illa quae simul sumpta *peccatum*

stat sub actione seminis generando, viventis, inficere dici potest ut materia, cui coap'atur forma in constitutione naturae. Magis tamen et verius dicitur, quod *semen* inficit, cui proprie convenient actio naturae ; et eadem ratione, licet remote, *paternum corpus*, in quantum mediante semine active generat. Ex quibus patet, quod verissimum est quod *caro* non inficit *sola* (quod dico propter carnem ut perseverantem), nisi pro quanto est *principium activum* ; quia si caro in unione inficit, hoc habet ut *stat sub principio activo*. Et sic, verificatur etiam illud comparativum *magis*, in primo a. positum, ad 4. ; magis namque inficit *semen* quam *caro in unione*, quia propter illud ; et quam *caro perseverans*, quia non nisi diminute inficit, ut dictum est, concupiscendo. »

¹ *De Potentia*, q. 3. a. 9. ad 3. et 4.

originale constituunt ac denominantur; quorum quaedam habent rationem culpae, quaedam vero rationem poenae in persona generati. Etenim ex hoc ipso quod illa infectio carnis cui anima coniungitur et cum qua fit natura una; ex hoc, inquam, ipso quo illa naturae corruptio, in se virtutem peccati, ex quo causata est, continens, *personam attingit*:

a) *Ipsam personam indignam Dei gratia efficit*; nam descendit ab Adamo per viam generationis; et ideo meretur, ut filius Adami, privari *iustitia originali* quae fuit data primo homini, non ut singulari personae tantum, sed ut cuidam principio totius humanae naturae, ut sc. ab eo per originem derivaretur in posteros.

b) Ex hoc quod filius Adami debet carere originali iustitia, *debet non habere gratiam illam sanctificantem*, quae erat veluti radix omnium supernaturalium donorum quae sub gratuito dono communi originalis iustitiae continebantur.

c) Ex defectu vero gratiae gratum facientis, in qua fundabatur originalis iustitia et quam filius Adami debebat habere et propter voluntariam culpam primi parentis non habet, relinquitur etiam in anima filii Adami *ratio culpae*; non quidem actualis, sed originalis seu per modum habitus; non quidem per ordinem ad suam propriam et personalem voluntatem, sed per comparationem ad voluntatem primi parentis in quo omnes peccaverunt; non quidem prout filius Adami est *persona quaedam*, non habito respectu ad naturam, sed prout tota multitudo hominum, a primo parente humanam naturam accipientium, sunt quasi *unus homo, unum corpus* unius hominis, *una familia* primi parentis, *unum* cum Adamo qui est omnium caput.

d) Ex eodem defectu gratiae sanctificantis in anima relinquitur quoque *macula*; sed *macula originalis* quae respondet peccato originali, quemadmodum originale peccatum habet rationem culpae in nobis. Unde D. Thomas, I-II. q. 86. a. 1. ad 3. : « *Macula non est aliquid positive in anima, nec significat privationem solam, sed significat privationem quandam nitoris animae in ordine ad suam causam, quae est peccatum*; et ideo diversa peccata diversas maculas inducunt; et est simile de umbra, quae est privatio

luminis ex obiecto alicuius corporis, et secundum diversitatem corporum obiectorum diversificantur umbrae. »

e) Ex hoc ipso defectu seu parentia originalis iustitiae relinquitur *reatus poenae*, ut sc. filius Adami praemio illo careat quod gratiae sanctificanti debebatur. Huiusmodi poena sc. parentia divinae visionis originali peccato debetur, in quantum personam inficit; visio enim divina actum quendam designat; actus autem omnis personae est, quia actus individuorum sunt: unde et parentia visionis ad personam referenda est¹.

f) Ad parentiam autem originalis iustitiae sequitur etiam alia poena, inquantum originale peccatum naturam inficit, videlicet *rebellio carnis* ad spiritum sive *habitualis concupiscentia* contracta per originem quae nihil aliud est quam destitutio inferiorum virium a retinaculo iustitiae originalis. Sublato enim freno originalis iustitiae, vis concupisibilis non perfecte subditur rationi; huiusmodi pronitas seu habilitas ad concupiscendum, non servato ordine rationis, dicitur habitualis concupiscentia, quae constituit id quod est *materiale* in originali peccato ac denominatur *fomes peccati*; qui, licet peccatum non sit, ex peccato venit et ad peccatum inclinat².

g) Ac denique tandem, ex peccato originali inquantum naturam inficit, alia poena consequitur ei debita, nempe *necessitas moriendi, passibilitas* et alia huiusmodi, quae omnia, sicut rebellio carnis ad spiritum, ex principiis naturae causantur, et speciem totam consequuntur, nisi miraculose aliter contingat. Absque dubio, secundum fidem catholicam tenendum est, quod mors et omnes huiusmodi defectus praesentis vitae, sunt poena peccati originalis; et omnes isti defectus respondent peccato originali ut poena concomitans atque ex peccato originali procedentes³.

¹ Vide *II. Sent.*, dist. 32. q. 1. a. 1. et 2.

² *De Malo*, q. 4. a. 2.

³ *De Malo*, q. 5. a. 4. — *II. Sent.* dist. 32. q. 1. a. 2. — *Sum. Theol.*, III. q. 1. a. 4. ad 2.

§ 2

Fuitne Beatissima Virgo praeservata in primo instanti suaे animationis ab omnibus ac singulis defectibus ex originali peccato provenientibus? — Constitutio dogmatica *Ineffabilis Deus* respondet, dicendum: « *Beatissimam Virginem in primo instanti suaे Conceptionis fuisse ab omni originalis culpae labe praeservatam immunem.* » Ad cuius perfectam intelligentiam adnotare oportet cum D. Thoma:

1º Quod peccatum originale primo et per se est *infectio naturae*; et per consequens, *inficit personam*, secundum quod dispositio naturae in personam redundat. Unde ex defectibus, qui sub nomine peccati originalis veniunt intelligendi atque ex originali peccato proveniunt, quaedam inficiunt naturam omnibus hominibus communem, quaedam vero inficiunt personas in humana natura subsistentes. Quae enim inficiunt personam, constituunt originale peccatum sub *ratione culpae*, sub *ratione maculae*, sub *ratione reatus poenae aeternae* quae in carentia visionis divinae essentiae consistit, et denique sub *ratione fomitis* in quantum fomes pertinet ad corruptionem personae. Quae vero inficiunt naturam, sunt omnia illa quae ex principiis naturae causantur et speciem totam consequuntur, et habent *rationem poenae* quae culpae originali debetur secundum quod naturam inficit, v. g. *necessitas moriendi, passibilitas, poenalitates huius praesentis vitae, rebellio carnis ad spiritum sive fomes carnis* in quantum fomes pertinet ad corruptionem naturae¹.

2º Sicut peccatum originale hoc modo processit, quod primo persona primi parentis infecit naturam, et postmodum vero natura inficit personam: ita, converso ordine, gratia Christi Redemptoris prius reparat id quod personae est, et postmodum simul in omnibus reparabit id quod naturae est. Et ideo culpam originalis peccati et etiam poenam carentiae visionis divinae, quae respiciunt personam, gratia Christi statim post baptismum tollit ab homine; sed

¹ *II. Sent. dist. 32. q. 1. a. 2. — III. q. 27. a. 3.*

poenalitates praesentis vitae, sicut mors, fames, sitis, et alia huiusmodi, respiciunt naturam, ex cuius principiis causantur, prout est destituta originali iustitia ; et ideo isti defectus non tollentur nisi in ultima reparacione naturae. Quapropter duplex distinguitur *sanctificatio* quae est emundatio a peccato originali (sanctitas enim est perfecta munditia) : una quidem *totius naturae*, in quantum sc. tota natura humana ab omni corruptione culpae et poenae liberatur ; et haec erit in resurrectione. Alia vero est *sanctificatio personalis*, quae non transit in prolem carnaliter genitam, quia talis sanctificatio non respicit carnem, sed mentem. Unde per gratiam Baptismi tollitur in peccato originali id quod pertinet ad *personam*, non vero id quod pertinet ad *naturam*; ideo Baptismus hoc ab homine tollit, quod ex corruptione naturae in personam redundabat ; et ideo, ipsam *infectionem culpae*, prout afficit personam, tollit ; et *poenam illam*, quae etiam personam respicit, sc. carentiam visionis divinae, aufert ; sed non aufert actu *infectionem* prout afficit naturam ; nam etiam baptizatus per actum naturae originale transmittit in prolem ; et similiter nec aufert *poenas* quae consequuntur principia naturae destitutae gratia innocentiae primi status, cuiusmodi sunt rebellio carnis ad spiritum, et huiusmodi *poenalites* quae consequuntur ex hoc ipso quod homo ex contrariis compositus est et quantum ad *corpus* et quantum ad *animam* quodammodo, sc. quantum ad appetitum sensus et intellectus¹.

3º Attamen per gratiam baptismalem efficitur, ut huiusmodi poenae remanentes non dominantur in personam, sed magis ei subiificantur et in utilitatem ipsius cedant, in quantum sunt materia virtutis et occasio humilitatis et exercitii. Inde anima purgatur a macula culpae, et per consequens solvit reatus poenae ; ac dispositio ad malum quae *fomes* et *concupiscentia* dicitur, licet non totaliter tollatur usque ad statum beatitudinis, quo natura perfecte curabitur, tamen minuitur, in

¹ III. q. 27. a. 2. ad 4. et q. 69. a. 3. ad 3. — IV. *Sent.* dist. 4. q. 2. a. 1.

quantum gratia, quam quis in Baptismo consequitur, in contrarium inclinat ei ad quod fomes disponebat ; et ita virtus fomitis in nobis per auxilium gratiae minuitur ¹.

4º Simpliciter loquendo, melius esset homini fomite carere quam ipsum habere ; constat enim, quod ex abundantia gratiae fit in aliquibus quod a fomite liberantur. Sed quoad aliquid et quantum ad aliquem statum hominis, expedit fomitem habere, ne in superbiam elatus cadat. Quantumcumque de gratia baptismali in Baptismo infundatur, numquam tamen potest hoc efficere, ut ex toto tollat fomitem ; quia gratia illa non est ordinata nisi ad curandum infectionem personae ex infectione naturae procedentem. Posset tamen Deus alterius generis gratiam infundere, per quam totum tolleretur, ut sic simul et personae et naturae infectio gratiae cederet ².

5º Unde in regeneratis per gratiam statim tolluntur omnia illa quae cum gratia gratum faciente nequeunt stare simul, nempe : *ratio culpeae, ratio maculae, ratio reatus aeterni* ; sed iuxta ordinariam legem non removentur ea quae naturam inficiunt secundum quod ad naturam per se referuntur, sicut *fomes, passibilitas, necessitas moriendi* et huiusmodi ; hoc enim erit in patria, quando nostra natura perfectae libertati restituetur ³.

6º Quapropter peccatum originale etiam in ipsis regeneratis non ex toto tollitur ; sed quoad aliquid aufertur, et quoad aliquid remanet. Peccatum originale per Baptismum *aufertur reatu*, in quantum anima recuperat gratiam quantum ad mentem. *Remanet* tamen *peccatum originale actu*, quantum ad fomitem, qui est inordinatio inferiorum partium animae et ipsius corporis, secundum quod homo generat, et non secundum mentem. Et ideo baptizati traducunt peccatum originale ; non enim generant in quantum sunt renovati per Baptismum, sed in quantum retinent adhuc *aliquid* de vetustate primi peccati ⁴.

¹ II. Sent. dist. 32. q. 1. a. 1. — IV. Sent. dist. 4. q. 2. a. 1.

² II. Sent. dist. 32. q. 1. a. 2. ad 4. et 5.

³ II. Sent. dist. 32. q. 1. a. 2.

⁴ I.-II. q. 81. a. 3.

7º Quae quidem D. Thomae verba declarans Caietanus : « Scito, quod peccatum originale in baptizato dicitur *remanere actu et transire reatu*. Quia et vere *actu remanet* privatio iustitiae originalis ; sumus adhuc illa privati. Quoniam, quamvis habeamus gratiam gratum facientem coniungentem *supremum* hominis Deo, non tamen habemus eam secundum *eum effectum* qui est iustitia originalis, in statu isto. Gratia enim (ut in Prima Parte Summae, q. 95. a. 1. dictum fuit) est radix originalis iustitiae ; quae, olim cum suo fructu perdata, per Baptismum reparatur secundum se, tantum fructum factura iustitiae originalis post resurrectionem. Et vere *transit reatu* ; quia non remanet in baptizatis privatio originalis iustitiae *sub ratione culpeae* ; non enim amplius eis imputatur ad culpam, nec reservatur punienda. Et sic brevibus hic colligere poteris, quomodo originale peccatum in baptizato actu remaneat, reatu vero transeat ; et alia multa necessaria pro declaratione eorum quae Sanctus Doctor (D. Thomas) dicit in Littera (in textu Summae). »

8º Ex omnibus supradictis habetur, quod de lege ordinaria gratia Christi Redemptoris, quamvis *virtualiter* in se contineat ea ipsa omnia quae in originali iustitia continebantur, in praesenti tamen vita originalem iustitiam non restituit ; nam infectionem originalis peccati non mundat nec removet, nisi secundum quod infectio naturae in personam redundat ; non autem secundum quod ad naturam per se refertur. Unde tollit originale peccatum quoad culpam, quoad maculam, quoad reatum poenae aeternae, et fomitem peccati diminuit ; sed cetera omnia remanent : remanent quidem huius vitae penalitates, remanet necessitas patiënti et necessitas moriendi, et numquam ex toto fomes tollitur. Et ratio huius est, quia gratia Christi, quae nobis per sacramenta confertur, non est ordinata nisi ad curandum infectionem personae ex infectione naturae procedentem. Verumtamen potest Deus alterius generis gratiam infundere, de lege extraordinaria ; gratiam, inquam, etiam ex meritis Christi, per quam totum tollatur : ut sic simul et personae et naturae infectio, gratiae cederet.

9º Cum ergo in Constitutione dogmatica *Ineffabilis Deus*

definiatur Beatissimam Virginem Mariam in primo instanti suae Conceptionis « *fuisse ab omni originalis culpe labe praeservatam immunem* », sequitur :

a) Beatissimam Virginem Mariam Dei Matrem ab omnibus ac singulis, quae cum gratia gratum faciente nequeunt stare vel componi, praeservatam fuisse ; ideoque fuisse praeservatam immunem : 1º ab originali culpa ; 2º ab originali macula ; 3º a reatu poenae quae est parentia divinae visionis.

b) Beatissimam Virginem Mariam Dei Matrem fuisse quoque praeservatam immunem ab omnibus ac singulis defectibus qui ex corruptione naturae in personam redundant et personam inficiunt ; ideoque praeservatam fuisse in sua prima sanctificatione a *fomite peccati*, saltem in quantum fomes inficit personam, atque ex hac parte pertinet ad corruptionem personae¹. Unde D. Thomas, III. q. 27. a. 3. : « *Dicitur Cant. 4, 7 : Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te.* Fomes autem ad maculam pertinet, saltem carnis. Ergo in Beata Virgine fomes non fuit. » Et ibidem, ad 3. : « *Dicendum, quod infirmitas carnis, ad fomitem pertinens, est quidem in sanctis viris perfectae virtutis occasio, non tamen causa sine qua perfectio haberi non possit.* Sufficit autem in Beata Virgine ponere perfectam virtutem *ex abundantia gratiae* ; nec oportet in ea ponere omnem occasionem perfectionis. »

c) Beatissimam Virginem Mariam Matrem Dei non fuisse praeservatam immunem a morte corporali nec ab huius vitae penalitatibus. Etenim de facto multa passa est et mortua fuit. Unde D. Thomas, III. q. 27. a. 3. ad 1. : « *Dicendum, quod mors et huiusmodi penalitates de se non inclinant ad peccatum.* Unde etiam Christus, licet assumpserit huiusmodi penalitates, fomitem tamen non assumpsit. Unde etiam in Beata Virgine, ut Filio conformaretur, de cuius plenitudine gratiam accipiebat, primo quidem fuit ligatus fomes, et postea sublatus ; non autem liberata fuit a morte et aliis huiusmodi penalitatibus. »²

¹ Vide : *III. Sent. dist. 3. q. 4. a. 2. ad 5.*

² Ad hoc propositum scribit BAÑEZ *In I. q. 48. a. 5.* : « Non est

IV

Definitum Catholicae fidei dogma de Immaculata Conceptione est ipsamet Beatissima Virgo Maria, in sua propria persona iam constituta atque in ipso primo instanti suae existentiae personalis, ab omni originalis culpa labe praeservata immunis ex meritis Christi Iesu Redemptoris praevisis.

Textus Constitutionis dogmaticae. — « Itaque plurimum in Domino confisi advenisse temporum opportunitatem pro Immaculata sanctissimae Dei Genitricis Virginis Mariae Conceptione definienda, quam divina eloquia, veneranda traditio, perpetuus Ecclesiae sensus, singularis catholicorum Antistitum ac fidelium conspiratio, et insignia Praedecessorum Nostrorum actae Constitutiones, mirifice illustrant atque declarant; rebus omnibus diligentissime perpensis, et assiduis fervidisque ad Deum precibus effusis: minime cunctandum Nobis esse censuimus supremo Nostro iudicio Immaculatam ipsius Virginis Conceptionem sancire, definire, atque ita pientissimis Catholici Orbis desideriis, Nostraenque in ipsam Sanctissimam Virginem pietati satisfacere, ac simul in Ipsa Unigenitum Filium suum, Dominum Nostrum Iesum Christum, magis atque magis honorificare, cum in Filium redundet quidquid honoris et laudis in Matrem impenditur. Quare, postquam nunquam intermisimus in humilitate et ieunio privatas Nostras et publicas Ecclesiae preces Deo Patri per Filium Eius offerre, et Spiritus Sancti virtute men-

necesse, ut illud subiectum, in quo reperitur *malum poenae*, fuerit aliquando subditum *culpae*, vel actuali vel originali; sed satis fuerit, quod: a) vel *esset obnoxium*, quantum erat ex sua natura, originali peccato contahendo, ut dici potest de Beata Virgine, si dicamus illam *praeservatam fuisse ab originali*; b) vel quod *suscipiat ad seipsum* originale peccatum, non quantum ad infectionem culpae, sed ut *pro illo satisfaciat*; et ita est dicendum de *Christo Domino*, quod fuerunt in illo poenalitates correspondentes originali culpae. »

tem Nostram dirigere et confirmare dignaretur, implorato universae coelestis curiae praesidio, et advocato cum gemitibus Paraclito Spiritu, Eoque sic adspirante, ad honorem Sanctae et Individuae Trinitatis, ad decus et ornamentum Virginis, Deiparae, ad exaltationem Fidei catholicae, et christianaे Religionis augmentum, auctoritate Domini Nostri Iesu Christi, Beatorum Apostolorum Petri et Pauli, ac Nostra, declaramus, pronunciamus et definimus: DOCTRINAM, QUAE TENET BEATISSIMAM VIRGINEM MARIAM IN PRIMO INSTANTI SUAE CONCEPTIONIS FUISSE SINGULARI OMNIPOTENTIS DEI GRATIA ET PRIVILEGIO, INTUITU MERITORUM CHRISTI IESU SALVATORIS HUMANI GENERIS, AB OMNI ORIGINALIS CULPAE LABE PRAESERVATAM IMMUNEM, ESSE A DEO REVELATAM, ATQUE IDCIRCO AB OMNIBUS FIDELIBUS FIRMITER CONSTANTERQUE CREDENDAM. »

Peccatum Adae in quo omnes peccaverunt, et meritum Christi per quem omnes qui peccaverunt in Adamo, redempti sunt. — D. Thomas declarat et differentiam simul atque proportionem quandam analogicam inter peccatum Adae et meritum Christi relate ad eos, quorum tam primus quam secundus Adam constituti fuerunt caput. Differentia quidem in hoc appareat, quod in Christo eadem secundum essentiam est *gratia personalis* qua anima Christi est iustificata, et *gratia eius* secundum quam est Caput Ecclesiae iustificans alios; unde utraque gratia, secundum quod est caput Ecclesiae et secundum quod est quiddam homo singularis, eadem quippe est essentialiter, et non differt nisi secundum rationem. Secundum hoc enim Christus est caput nostrum, quod de plenitudine eius nos omnes accepimus. Plenitudinem autem gratiae habuit, secundum quod perfecte fuit in illo gratia personalis. Ergo secundum gratiam personalem est caput nostrum. Et ita non est in Christo *alia* gratia capitis, et *alia* gratia personalis. Et ideo ex illa eminentia gratiae, quam Christus Dominus et Salvator noster accepit, competit ei, quod gratia illa ad alios derivetur: quod pertinet ad rationem capitatis. E contra, in Adamo aliud est *peccatum actuale* ipsius, et aliud *peccatum originale* quod traduxit in posteros. Pecca-

tum enim originale in Adam, quod est *peccatum naturae*, derivatum est a *peccato actuali ipsius*, quod est *peccatum personale*; quia in eo persona corrumpt naturam; qua corruptione peccatum primi hominis derivatur ad posteros, secundum quod *natura corrupta* corrumpt *personam*. Sed gratia non derivatur a Christo in nos mediante natura humana, sed per solam personalem actionem ipsius Christi. Unde non oportet in Christo distinguere *duplicem gratiam*, quarum una respondeat naturae, alia personae, sicut distinguitur peccatum naturae et personae. Haec quoad differentiam docet atque adnotat D. Thomas, III. q. 8. a. 5.

Quoad analogicam vero proportionem inter peccatum Adami et meritum Christi Redemptoris, haec, quae sequuntur, ad litteram tradit quoque Angelicus Doctor, III. q. 19. a. 4. : 1º « In Christo non solum fuit gratia sicut in quodam homine singulari, sed sicut in capite totius Ecclesiae cui omnes uniuntur, sicut capiti membra, ex quibus constituitur mystice *una persona*. Et exinde est, quod meritum Christi se extendit ad alios, in quantum sunt *membra* eius; sicut etiam in uno homine actio capitinis aliqualiter pertinet ad omnia membra eius, quia non solum sibi sentit, sed omnibus membris. » 2º « Peccatum *singularis personae* non nocet nisi sibi ipsi; sed *peccatum Adae*, qui constitutus a Deo *principium totius naturae*, ad alios per carnis propagationem derivatur; et similiter *meritum Christi*, qui est a Deo constitutus *caput omnium hominum* quantum ad gratiam, se extendit ad omnia eius membra. » 3º « Sicut *peccatum Adae* non derivatur ad alios nisi per carnalem generationem, ita *meritum Christi* non derivatur ad alios nisi per regenerationem spiritualem; quae fit in Baptismo, per quem homines Christo incorporantur, secundum illud Galat. 3, 27 : *Omnes quotquot in Christo baptizati estis, Christum induistis*; et hoc ipsum est gratiae, quod homini conceditur regenerari in Christo; et sic salus hominis est ex gratia. »

Terminus a quo redempcionis est peccatum originale vel in actu vel in necessitate habendi illud. — Haec est illa magni momenti veritas, quam sicut veritatem catholicae fidei

Angelicus Doctor statuit, declarat ac propugnat semper et ubique et in omnibus suorum operum paginis, quotiescumque de peccato originali contrahendo simul atque de necessitate redemptionis per meritum Christi Iesu, totius humani generis Redemptoris, agitur et controvertitur. Iam supra ex professo hac de re actum est, atque per aperta D. Thomae testimonia haec adeo momentosa quaestio declarata manet ac in perspicuo posita. Hic unum dumtaxat locum, locum quidem classicum in controversia de peccato originali, in medium oportet iterum depromere atque afferre ex *Summa Theologica*, I.-II. q. 81. a. 3. : *Utrum peccatum primi parentis transeat per originem in omnes homines.* « Respondeo : dicendum, quod secundum fidem catholicam firmiter est tenendum, quod omnes homines, praeter solum Christum, ex Adam derivati, peccatum originale ex eo contrahunt ; alioquin non omnes indigerent redēptione quae est per Christum : quod est erroneum. Ratio autem sumi potest ex hoc, quod supra in a. 1. dictum est, quod sic ex peccato primi parentis traducitur *culpa originalis* in posteros, sicut a voluntate animae per motionem membrorum traducitur *peccatum actuale* ad membra corporis. Manifestum est autem, quod peccatum actuale traduci potest ad omnia membra quae nata sunt moveri a voluntate. Unde et culpa originalis traducitur ad omnes illos qui moventur ab Adam motione generationis. » Hactenus D. Thomas. Nunc audiamus Caietanum, nobilissimum D. Thomae interpretem, qui in suis *Commentariis* supra hunc locum ita clare, ita vere, ita pulchre, ita magnifice eloquitur : « In articulo tertio eiusdem octogesimae primae quaestionis, adverte duo circa universalitatem peccati originalis. Primum est, quod ad fidem catholicam spectat, quod *omnes*, praeter solum *Christum*, contrahant peccatum originale. Quod dictum non intelligendum est aliter quam de morte, quae est poena peccati originalis ; ita quod, sicut omnes incurrint mortem, id est *necessitatem moriendi*, ita omnes incurrint peccatum originale, id est *necessitatem habendi peccatum originale*. Et sicut non spectat ad fidem, an singuli moriantur *actualiter*, an divina dispositione

aliquis *non moriatur*: ita non spectat ad fidem¹, an aliquis, ex speciali praerogativa gratiae, non *incurrat actualiter* originale peccatum. De utroque enim simul inquit Apostolus, ad Rom. 5, 12 : *Per unum hominem peccatum introivit in mundum; et per peccatum, mors.* Est igitur necessarium secundum catholicam fidem, credere, quod omnis utriusque sexus, ab Adam secundum rationem seminalem proveniens, ex ipsa sua generatione sit *obnoxius peccato originali*. Et contra Pelagianos, dicentes oppositum, Augustinus disserit et definit. De solo autem Iesu Christo verum est, quod ex ipsa generatione nulli obnoxius est peccato, iuxta verbum Angeli ad Beatam Virginem ante Filii conceptionem, quae vocatur nativitas in utero, dicentis : *Quod ex te nascetur sanctum.* (Luc. 1, 35.) Et iuxta hunc sensum militat ratio Auctoris (D. Thomae), sc. quia aliter non indigerent redemptione quae per Iesum Christum facta est. Si enim peccatum originale, vel in *actu* vel in *necessitate habendi illud*, quis non incurreret, non egeret redemptione : quod haereticum esset dicere. Sed si omnes obnoxii sunt peccato originali, sufficit ad indigentiam redemptionis ; neque enim solum redemptione eget actualiter captivus, sed etiam obnoxius captivitati. Et haec bene notabis tu, Thomista, ne nimio zelo, non secundum scientiam, accensus, erronea dicas quae erronea non sunt, cum de Beatissimae Virginis Conceptione disputas aut praedicas. »

Debitum peccati originalis seu necessitas habendi illud ad indigentiam redemptionis est necessitas personalis, sive debitum non solum ratione naturae, sed etiam ratione ipsius personae. — Quod expresse in terminis traditur a D. Thoma, IV. *Sent.* dist. 43. q. 1. a. 4. solut. 1. ad 3. : « Dicendum, quod hoc est erroneum dicere, quod aliquis sine peccato originali concipiatur praeter Christum ; quia ille, qui sine peccato originali conciperetur, non indigeret redemptione

¹ Hodie, post definitionem dogmaticam Pii IX., spectat iam ad fidem Beatissimam Virginem Mariam, ex speciali praerogativa gratiae, non incurrisse *actualiter* originale peccatum.

quae facta est per Christum ; et sic Christus non esset *omnium* hominum Redemptor. Nec potest dici, quod non hac redemptione indigerunt, quia praestitum fuit eis, ut *sine peccato conciperentur* ; quia *illa gratia* facta est *parentibus*, ut in eis vitium naturae sanaretur ; vel *ipso naturae*, quae sanata est. Oportet autem ponere, quod quilibet *personaliter* redemptione Christi indigeat, non *solum ratione naturae*. Liberari autem a malo vel a debito absolvı non potest nisi qui debitum incurrit vel in malum deiectus fuit ; et ita non possent omnes fructum dominicae orationis in seipsis percipere, nisi omnes *debitores* nascerentur et malo subiecti. Unde dimissio debitorum et liberatio a malo non potest intelligi, quod aliquis sine debito vel immunis a malo nascatur ; sed, quia *cum debito* natus, postea per gratiam Christi liberatur. » Unde ad indigentiam personalem redempcionis per gratiam Christi opus est, quod unusquisque personaliter incurrat *necessitatem* habendi peccatum originale ; et sic *cum debito* tale peccatum habendi, quo pro peccato primi parentis adstringimur, unusquisque natus illa nativitate quae *nativitas in utero* dicitur, postea, saltem posterioritate naturae, per gratiam Christi Redemptoris liberatur. Quapropter, ut quilibet personaliter indigeat redemptione quae facta est per Christum, oportet, quod sanctificetur post animationem, posterioritate temporis vel saltem naturae ; id est, post constitutionem personae, quae resultat ex unione substanciali animae et corporis, tum, cum anima, quae infunditur in carne, fit cum carne traducta *una natura*.

Quid sit vel in quo consistat huiusmodi debitum personale, necessarium ad indigentiam redempcionis quae facta est per Christum. — Ut D. Thomas docet : « Culpa originalis est in anima secundum suam essentiam, per quam coniungitur, ut *forma, carni, ex qua infectio originalis in anima contrahitur*. » (*De Verit. q. 27. a. 6. ad 2.*) « Et quia originale causatur in anima ex coniunctione eius ad tale corpus, prout forma est, sic enim ex utrisque coniunctis talis natura resultat : oportet, quod in essentia animae sit primo et principaliter sicut in subiecto originale ; in potentiis autem per consequens, sicut